R. D. A. Quod sejuncta sit, ut duceret alium, sive quoad vinculum N. quoad thorum et cohabitationem C. *Se enim separaverat*, inquit JUSTINUS (opp. p. 42. B.), *ne, si eodem lecto et mensa uteretur, particeps fieret impietatis*. Sed hæc separatio solius thori et cohabitationis est; proinde et libellus repudii non ritu gentili tunc vigente, sed christiano datus intelligitur; et inepta Launoii illatio.

2º. ORIGENES Tr. 7. in Matth. (opp. t. 3. p. 647. B. edit. Ruæi) ait, quosdam Episcopos permisisse mulieribus quibusdam, ut vivente viro alteri nuberent, et subdit, eos non omnino id sine causa permisisse; ergo censuit Origenes, potuisse solvi conjugale vinculum; et ejus ætate sic solvendi mos obtinuit.

R. N. Cons. *utramque*. Nam ait ORIGENES 1º. eos hoc permisisse *extra et contra Scripturam dicentem: mulier ligata est, quanto tempore vir ejus vivit*. 2º. Id permissum fuisse tanquam minus malum et tolerando ad vitanda majora crimina: *Forsitan enim propter hujusmodi infirmitatem incontinentium hominum, pejorum comparatione, quæ mala sunt, permiserunt adversus ea, quæ ab initio fuerunt scripta*.

3º. TERTULLIANUS Lib. 4. cont. Marcionem c. 34. asserit Deum non disjungere virum a muliere, nisi in adulterii casu: *cæterum præterquam eo causa adulterii, nec Creator disjungit, quod ipse conjunxit*.

R. *Explico et D.* Deus hoc casu disjungit quoad vinculum N. quoad thorum et cohabitationem C. Huic responsioni ex ipso Tertulliano lux affulget; dum ibid. mœchum definit esse eum, qui uxorem dimittit, ut aliam ducat: *Dico illum, Christum, conditionaliter nunc fecisse divortii prohibitionem, si ideo quis dimittat uxorem, ut aliam ducat*.

4º. S. BASILIUS epist. 2. ad Amphiloichium can. 9. (opp. t. 3. p. 397.) de viro propter adulterium dimisso ab uxore ait: *qui vero relictus est, a propria uxore ob causam adulterii, dignus est venia, et quæ ei cohabitat, non ideo condemnatur*. Et de eadem inferius: *quare, quæ cum viro dimisso cohabitavit, nescio, an possit adultera appellari*; ergo. Hoc sancti Basilii loco, qui primo intuitu perplexus apparet, quidam inducti respondent, S. Patrem hac in controversia dubiæ esse mentis; hoc tamen illi condonandum, quod rei huic obscuræ nulla definitio Ecclesiæ tunc adhuc aliquam lucem dedisset. Verum nobis ad contextum advertentibus, et quam alias S. Doctor dogma catholicum clare et solide docuerit, hæc responsio S. Basilio et dogmati catholico non parum injuriosa videtur. Unde

R. *in forma: Explico et D.* S. BASILIUS ait virum a muliere dimissum, si ad novam accedat, *esse dignum venia, et quæ ei cohabitavit, non ideo condemnari*, spectata consuetudine fori externi legum civilium, quia juxta hanc tunc non puniebantur adulteri dimissi novam uxorem ducentes C. spectato foro interno, et coram Deo N. Eodem sensu ait: *nescio an possit adultera appellari, scilicet pro foro externo legum civilium, ut in eo subiaceat adulterarum pœnis, vocem adultera sumendo non absolute, sed relative ad pœnas adulteris decretas. Pro obscuri nonnihili hujusce canonis intelligentia,*

398. *Observa: Docet ibid. Basilius 1º. Si spectetur lex et sententia Christi, ratione dimissionis idem licere mulieri, quod viro in causa fornicationis*

commissæ a parte alterutra. 2º. Sed consuetudinem nunc obtinere, qua viro duntaxat permissum dimittere uxorem fornicariam, non vicissim uxori fornicarium virum; *at vero*, inquit veluti dolens, *consuetudo non ita se habet*; sed in mulieribus quidem nimiam adhiberi severitatem reperimus; unde paulo post subdit: *quæ cum viro dimisso cohabitavit, nescio an possit adultera appellari; crimen enim hic attingit mulierem, quæ dimisit, nimirum contra hanc consuetudinem, vi cuius soli viro licebat dimittere conjugem fornicariam; ac concludit: quare quæ reliquit, est adultera, si ad alium virum accessit; relictus vero est dignus venia, et quæ ei cohabitavit, non condemnatur*; scilicet juxta illam consuetudinem.

His præsuppositis patet responsionis ratio: nam *primo*, hæc propositiones: in mulieribus nimiam severitatem reperimus; et, non ideo condemnatur, pœnam indicant, proinde subjacere adulterii pœnis, quæ contra consuetudinem virum dimisit, non vero illam, quæ dimisso cohabitavit, quia hæc non peccavit contra hanc consuetudinem. *Secundo*, consuetudinem illam opponit legi et sententiæ Christi, quæ haud dubie forum internum respicit; ergo intelligit consuetudinem fori externi, et quidem civilis. *Tertio*, quia omnibus prædictis addit Basilius hæc: *Si vir ab uxore discedens accesserit ad aliam, est et ipse adulter... et quæ cum eo habitat, est adultera*; ergo aperte supponit, se in prioribus loqui de consuetudine fori externi legum civilium, juxta quam non puniebantur adulteri dimissi novam uxorem ducentes. *Quarto*, quia Lib. de Virginitate circa medium (opp. t. 3. p. 626. C. n. 41.), quamcumque mulierem, quæ vivente viro alteri nubit, mœcham pronunciat. Et postea: *non audis, inquit, quod etiam, qui dimissam ducit, mœchatur? etsi enim pro culpa dimissa est, attamen vivit vir ipsius; hoc est, eo vivente non potest sic dimitti, ut alteri nubat*.

5º. S. GREGOR. NAZIANZ. orat. 31. legem Mosaicam ait omnes ob causas dedisse libellum repudii; Christum vero non ob omnes, sed permittere tantum ab uxore adultera separari. S. CHRYS. hom. 17. in Matth. ex 1. Cor. 7. causam reddens, quare ob adulterium, non idololatriam permittatur divortium, assignat hanc; quod per adulterium jam solutum sit matrimonium, et post fornicationem maritus non sit maritus; secus esse in casu altero. S. AUGUST. Lib. de Fide et Operib. adeo obscuram esse hanc quæestionem fatetur, ut in ea non nisi venialiter erretur.